
  
 

CITTA’DI MOLFETTA 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

          
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Iscritta al N. 88 del registro Determinazioni Dirigenziali in data 

24/09/2007 
 
  
  
 Numero generale n. 1093 
 
 
 
OGGETTO:   Anticipazione Fondo Rotativo Progettualità per lavori fogna 
bianca nel PIP. 
Versamento alla Cassa Depositi e Prestiti di euro 759,55 per morosità. 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9°D.L.vo 267 del1’8.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4, comma 2° e17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
- Dello Statuto Comunale 
- Del regolamento di contabilità ; 
- Della delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione  anno 2007; 
- Della delibera di giunta Comunale n. 118. del 28.05.2007 di approvazione del PEG. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso che: 
 

- in data 16.02.2004 la Cassa Depositi e Prestiti ha concesso al Comune di 

Molfetta un’anticipazione a valere sul Fondo Rotativo per la Progettualità 

(art. 1 commi 54,55,56,57 e 58 della legge 2/12/1995 n. 549 come modificato 

dall’art. 8 delle legge 23/5/1997 n. 135) per finanziare l’incarico di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori di costruzione 

fogna bianca zona PIP; 

- in data 29/04/2007 è scaduto il termine per la restituzione dell’anticipazione ; 

 

Vista la determinazione n. 40 del 27/04/2007 del Dirigente Settore Economico 

Finanziario con cui, secondo quanto previsto dalla Circolare n. 1250 del 

25/02/2003, la somma da restituire è stata trasformata  in mutuo quinquennale con 

oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

Rilevato che in data 26/04/2007 è stata approvata la deliberazione di consiglio 

Comunale n. 30 di approvazione del bilancio di previsione 2007 con cui è stato 

previsto il ricorso all’indebitamento; 

Considerato che  

- prima dell’approvazione della suddetta deliberazione non è stato possibile 

procedere alla contrazione del mutuo in quanto come sancito dall’art. 42 del Dlgs 

n.267/2000 l’assunzione dei mutui deve essere prevista in atti fondamentali del 

Consiglio Comunale; 

- pur avendo trasmesso via fax la determinazione n. 40  alla Cassa in data 

27/04/2007, il medesimo Istituto di Credito ha calcolato come data di 

perfezionamento dell’operazione il 30/05/2007 giorno in cui è stato stipulato il 

contratto di prestito, ragione per cui sono stati addebitati al Comune di Molfetta 

interessi per ritardato pagamento decorrenti dalla data di scadenza 



dell’estinzione dell’anticipazione 29/04/2007, alla data di perfezionamento del 

contratto di mutuo; 

- con nota del 27/06/2007 prot. n. 33968 ha chiesto alla Cassa la cancellazione 

della situazione di morosità in quanto la determinazione di trasformazione in mutuo 

non poteva essere trasmessa prima del 27/04/2007 poiché il Bilancio di previsione 

2007 è stato approvato in data 26/04/2007; 

- con nota del 16/07/2007 la Cassa ha confermato l’obbligo del versamento; 

 

Considerato che si è già provveduto, onde evitare ulteriori oneri, al versamento 

delle somme richieste pari ad euro 748,15  maggiorate degli interessi moratori 

decorrenti dal 21/06/2007 fino al 05/09/2007 data in cui è stato emesso il relativo 

mandato di pagamento; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.  107 del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Approvare la spesa di euro 759,55 pari alle somme effettivamente richieste 

di euro 748,15 maggiorate degli interessi di mora calcolati al tasso rilevabile 

sul sito web di CDP (Tabella riepilogativa tassi per morosità); 

2. Prendere atto che le somme complessivamente ammontanti ad euro 759,55 

sono state, con mandato di pagamento n. 6786 del04/09/2007 già versate 

alla Cassa Depositi e Prestiti al fine di evitare l’aumento degli interessi di 

mora in seguito al decorrere dei giorni; 

3. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Ottavia Antonucci; 

4. Trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario ed al 

Responsabile del procedimento per gli adempimenti successivi. 

 

Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente Settore Finanz. 

     Dott.ssa Ottavia Antonucci           Dott. Luigi Panunzio 

 
 



 
 
  
 

       
 

 
    
   Il Dirigente Settore Economico Finanziario  
 
                   Dott.  Luigi Panunzio 
________________________________________________________________________ 
   
 

PUBBLICAZIONE 
 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI  CONSECUTIVI  
 
 
DAL ______________AL_______________ 
 
 
 
 
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 

     ________________________ 
 
 

Al  Sindaco 
Al Segretario Generale 
 
Al_________________ 
 
 
 
 


